#### §. XV.

Principue vero ex Iuris ciuilis placitis silentium in teste crimen constituit, hoc enim iure expeditum est, neminem testimonii dicendi necessitatem declinare posse , nisi intuitu qua-

quarundam personarum vel causarum immunitatem docere  
 possit, poena vero certa hoc iure non deprehenditur sancta,  
 sed potius arbitrio iudicis relictum, qua conditione testes ad  
 veritatem dicendam, circumstantiarum ratione habita, adige-  
 re velit, hoc tamen albo notandum lapillo, hanc testium con-  
 tumaciam pro re nata ipsis tormentis locum facere posse, vt  
 medianibus hisce cruciatibus contumaces in ordinem redi-  
 gantur, & ad veritatem vterius non occultandam cogantur,  
 a) vti vero prudentia & moderamine in applicando hoc re-  
 medio in genere opus est, ita in specie, quod torturam testium  
 concernit, singulares, quae tormentis locum faciunt circum-  
 stantiae, probe sunt sub incudem reuocandae, & iusta iudicij  
 lance ponderandae, potiora requisita ab Illustri BOEHMERO b)  
 tradita, huc redeunt, vt 1) huic carnificinae non sit locus, ni-  
 si causa ardua & criminalis illius applicationem praecipiat,  
 2) vt nulli alii testes vel documenta in medium proferri, &  
 adhibitis illis veritas commissi criminis in lucem protrahi  
 possit, idque suadente aequitate naturali, cum tortura solum-  
 modo sit remedium subsidiarium & extraordinarium, omni-  
 bus aliis deficientibus adhibendum 3) requiritur, vt testes  
 producti vel paefracte & ex summa contumacia veritatem  
 occultent, vel sint varii & vacillantes, 4) vt sint vilioris exi-  
 stimationis, hoc requisitum tamen recte notante modo lau-  
 dato BOEHMERO, c) non indistincte sibi locum vindicat, sed  
 tunc solum iure Romano datur, quando testis eiusmodi vi-  
 tae genus profitebatur, quod despiciuti habebatur, v. g. si  
 arenarium agebat, d) vtpote qui indistincte nisi adhibita &  
 perpessa tortura, fidem non merebatur, vt vt etiam contumacis  
 hominis notam non sibi inusserit, quae tamen exorbitans  
 procedendi ratio hodie animaduertente CARPZOUIO e) merito  
 cessat, in casu vero contumaciae nulla habetur ratio personae,  
 sed caeteris paribus vnice ad contumaciam eiusque supremum gradum respicitur. Quod argumentum ex instituto &  
 late deduxit beatus ERNESTVS IMMANVEL TENZEL f). In causis  
 ciuilibus vero testis testimonio ferendo se subducens, ex ho-  
 di-

dierna fôri obseruantia; variis modis ad veritatem dicendam, compellitur, ordinarie hunc in censum referuntur mandata poenalia, & si haec vili floccique habita fuerint ipsius poenae executio, pignorum captio, & squalor carceris, docente RIVINO g) cum vero dentur personae, quae inuitae ad testimonium dicendum compelli nequeant, quas longa serie recenset MARTINI h), ita sponte sua sequitur, nec remediorum horum coactiuorum applicationem ad eiusmodi priuilegiatas pertinere personas, sed potius legum illas eximentium, vbiique esse habendam rationem, nisi ex natura negotii nulli alii quam priuilegiati interesse potuerint testes, quo in casu obseruante BRVN-NEMANNO i) cessat omnino priuilegium.

- a) l. 7, ff. de quaest, l. 21, §. 2. ff. de testibus,
- b) in Iure ecclesi. pror. lib. 2. Tit. 21, §. 5;
- c) loco modo citato.
- d) l. 21, §. 1, ff. & l. 13, C, de testibus,
- e) in praxi crimi, quaest. 119, num. 50.
- f) in Diff. de tortura testium, vbi simul laruato iniustitiae huic carnificina a Doctoribus tributam, detraxit,
- g) in Enunc. fôri Tit. 22. Enunc. I.
- h) ad proc. Saxonum Tit. 22.
- i) ad l. 29, C, de testibus num. 3.

### §. XVI.

Ad crimen siue delictum silentii referimus etiam contumaciam in processu ciuili & criminali commissam. Consistit autem contumacia in genere in eo, quando quis iudici non obtemperauerit, non agendo aut praefando id, quod litigans facere iussus erat. a) Plane quod ad contumaciam in causis ciuilibus attinet, eam tam actor quam reus committere possunt, actore contumace reus ab instantia absolvitur, & actor in

in expensas condemnatur, quod ut quotidiana fori experientia docet, ita & vltiorem non indagationem meretur. Quod autem concernit contumaciam rei ante litis contestationem, aliter procedi solet de iure communi Imperii, aliter in Saxonia communi, & pariter alia ratione in Saxonia Electorali. Secundum Ius commune Imperii reus item euentualiter contestari tenetur, b) quodsi praefratre recusauerit, petente auctore lis pro negatiue contestata haberi solet, & actor intentionis suae probationem suscipit. Idem obtinet in Saxonia communi, hac tamen manente differentia, quod reus item euentualiter non contestans non habeatur pro negante, sed praevia accusatione contumacie & refusis expensis item in alio termino sub poena confessi & conuicti contestari teneatur, conf. BARTHIVS. c) Quodsi in altero termino iterato contumax fuerit, pro confessio & conuictio habentur, & secundum petita in libello contenta condemnatio sequitur. Sola vero citatio sub poena confessi & conuicti ad hanc poenam infligendam non sufficit, sed requiritur, praecedens Decretum vel sententia sub hoc praeiudicio comminatoria, quia enim haec poena magnum sapit rigorem, late deducente L. B. ab ENDE d) ac maximum infert praeiudicium maxima quoque prouidentia opus est, ne reus causa amissa antequam omnes contumacis hominis numeros absoluere, de iniuria sibi illata conqueri possit, probe notante BERGERO e) Denique quod spectat ad Ius Saxonum Electorale, ci-tatus plane non comparere, usque ad legitima impedimenta condemnatur, f) & non statim iure suo cadit, sed potius ipsi conceditur spatium, vt mediante illo probet, se legitime fuisse impeditum. Quare quando in termino proximo petente auctore praefixo, legitima in medium proferre possit impedimenta, omnino audiendus & pro contumace non habendum est, deficiente autem allegatione eiusmodi impeditorum, vel plane non comparente reo, praevia accusatione contumacie actoris, cauillae amissione punitur, & iure suo cadit.

- a) I. 33. ff. de re iudicata v. houp. misericordia  
 b) Recess. Imp. de anno 1654. §. 36.  
 c) in Diff. de comminatione sub poena confessi & confessi.  
 d) in commentatione de fatalium rigore.  
 e) in Eleclis Discep. for. Tit. 10. obs. I.  
 f) ord. prot. Saxon. Elecl. Tit. 10. §. 4.

### §. XVII.

Quoniam vero in criminalibus causis reorum responsio  
 litis contestationis vicem sustinens, requiritur, vbi quidem  
 in delictis leuioribus capitis poenam aut corporis afflictuam  
 non inferentibus, eodem modo cum contumacibus procedi-  
 tur, vti in causis ciuilibus teste GAILIO. a) In alia omnia vero  
 eundum est indelictis gravioribus sanguinis vel corporis  
 afflictuam poenam irrogantibus, in his enim ob summum,  
 quod exinde resultat damnum confessio facta, qualis est in  
 contumace, sibi locum non vindicare potest, si igitur inquisi-  
 tus in eiusmodi delictis vel plane non vel per verba dubia &  
 obscura respondeat, aliud remedium contumaciam coercendi  
 suppeditant leges, scilicet torturam, eo ipso enim, quo reus  
 plane non vel categorice respondere detrectat, satis se su-  
 spectum reddit, ita, vt exinde indicium ad torturam resul-  
 tet, monente CARPOZIO b) & BRVNNEMANNO, c) iuxta cuius  
 doctrinam sequentia in hac tortura obseruanda, 1) vt tortu-  
 rae subiiciendus non interrogetur, vtrum fateri, sed potius,  
 vtrum respondere velit, hoc enim casu tormenta non adhi-  
 bentur, vt medium erudiendi veritatem, sed potius coercendi  
 contumacem, vt respondeat, quare & 2) in adhibendis tor-  
 mentis moderatio omne punctum fert, ita, vt ultra primum  
 gradum vix ac ne vix quidem procedi possit, tradente LV-  
 bovici, d) ex quo etiam sequi videtur, 3) ratificationem alias  
 post biduum vel triduum requisitam hic praecise non esse ad-  
 hiben-

hibendam, cum ratio torturae hic vnicē spectet ad responsionem eliciendam, qua elicita cessat ratificationis ratio, denique 4) eo solummodo casu ob contumaciam in respondendo admīssam haec tortura locum habet, si intuitu circumstantiarum substantialium delictum conceruentium contumacia se conspiciendam praebeat. Cum vero conclamatū sit, delicta etiam per documenta probari posse, quod multo eruditioṇis apparatu probauit ICtus olim Erfurtenis & postea Goettingenlis celeberrimus TOBIAS IACOB REINHARTH, e) hinc nulla apparet ratio, quare inquisitus etiam in non recognoscendis literis a se scriptis contumaciam committere possit, ipsique in delictis leuioribus recognitio sub poena recognitarum literarum iniungenda sit, imo & comparatio literarum teste HARPRECHTIO f) non negligenda, & aliis accendentibus indicis pro probatione maioris ponderis haberi queat, non tamen ut pro plene conuictu habendus, & ad ultimum suppliū rapiendus sit.

- a) de pace publica lib. 1, cap. 15, num. 50
- b) in praxi crim. parte 3, quaest. 113, n. 56,
- c) de proc. inquisit. cap. 8, membr. 1, n. 79, seq.
- d) in der Einleitung zum peinlichen Proce. cap. 5, § 13.
- e) in Diss. de eo, quod iustum est circa probat. delicti per documenta hic Erfurti 1732 habita.
- f) consul. 37. num. 30, seq.

### § XVIII.

Nunc ad ipsa delicta publica, in quibus silentium non solū crimen est, sed etiam ordinaria in eiusmodi crimen statuta poena punitur, nos convertimus. Inter haec crimina omnium atrocissima primas tenet crimen perduellionis, quo quis ipsi principi vel Reipublicae hostilia tamquam subditus minatur,

C 3

quod si

quodsi enim atrocitas criminis metienda est ex salute publica,  
 supremam legem reipublicae constituerete, certe nullum enor-  
 mius crimen cogitari dicique potest, crimine perduellionis, vt  
 pote quod immediate & proxime tendit ad internecionem rei-  
 publicae, cum alia delicta mediate solum salutem publicam de-  
 struant, simulque subditorum salutem per indirectum pessun-  
 dent, perduellis directo naufragium infert reipublicae & sub-  
 ditis, probe animaduertente CARPOVIO a) Rebus igitur sic  
 stantibus prudentissimi omnium gentium legislatores, huic  
 delicto grauissimis poenis obuiam eundum esse, prudenter  
 statuerunt, eumque in finem multa singularia in hoc criminis  
 introduxerunt, quae longa serie recenset, illustris quondam  
**vir NICOLAVS HIERONYMVS GVNDLING,** b) in peculiari com-  
 mentatione admodum docte literarum monumentis configna-  
 ta, qui nobis hac in re otium fecit, vt singularium horum re-  
 censione hic facile supersedere possumus, ipsiusque etiam  
 poenae ne quidem mentionem facere debeamus, cum partim  
 illius indagatio ad institutum nostrum non pertineat, partim  
 vero ab omnibus iuriis criminalis scriptoribus illius indoles  
 tam exacte tradita sit, vt Iliada post HOMERVM cantare videa-  
 mur, si illis doctrinis immorari velimus, hoc vero proprius  
 instituti nostri rationes attingit, quod propter enormitatem  
 huius criminis silentium & nuda scientia eadem poena affi-  
 ciatur, quam ipse perduellis subire debet, c) certe enim hic  
 ex sola scientia conscius tamquam consocius habetur, & recte  
 quidem, cum reipublicae perniciem indirecte eiusmodi ho-  
 mo voluisse censeatur, qui talia molimina silentio opprimit,  
 licet ipse praeterea nihil ad ciudem executionem contu-  
 lerit, quia peccare qui non prohibet, cum possit, iubeat, & te-  
 ste LANCTANTIO, d) qui succurrere perituto potest, & non suc-  
 currit, occidit. Quare & fides silentii alteri data nullam pro-  
 ducit obligationem, cum obligatio reipublicae fortior tollat  
 vinculum promissae fidei priuato debitate, quibus ex rationi-  
 bus etiam fides vasallitica non obstat, quo minus vasallus se  
 libe-

liberare possit a manifestatione, si dominus directus hoc criminis se commaculauerit, quia vinculum quo subditus tenetur principi & reipublicae fortius est illo, quo vasallus adictus est domino directo, siquidem illud producit obligacionem vniuersalem, hoc vero solummodo nexus particularis, insuper lex Iulia maiestatis tamquam lex generalis nullas admittit limitationes, docente GOTHOFREDO. e) Inficias tamen ire non possumus, quod illum, qui crimen indicat, non minima premat difficultas, in eo latens, quod probandum sit crimen imputatum, & quod probatione deficiente, tam accusans, quam accusatus, tormenta subire debeant f) recte tandem rationes subduxit Lypovici g), horum cruciatuum permissionem restringens ad accusationem solennem Romanis visitatam, quae vti apud nos nunquam fere obtinuit, ita extra omnem dubitationis aleam positum est, illam non pertinere ad nudam delationem moribus nostris introductam, sed potius sequitur, subditum officii partes satis expleuisse, si hoc pacto fidem liberauerit.

- a) in praxi crim. parte I. quæst. 41. num. 1.
- b) ad legem Iuliam Maiestatis, & de silentio in hoc crimine,
- c) l. 5. §. 6. ff. ad legem Iuliam Maiestatis,
- d) lib. 6. Inst. cap. 11.
- e) in notis ad 2. F. 33. lit. C.
- f) l. 3. C. ad legem Iuliam Maiestatis.
- g) in doctrina ff. ad legem Iuliam Maiestatis §. 59

#### §. XVIII.

Crimen perduellionis excipiat crimen parricidii, quod pariter inter immanissima crimina refertur, post principem enim & rem publicam nemo est, cui maiori vinculo teneamur praeter parentes, utpote quod vinculum ipsa natura constituit, proin-

❧

proinde nihil immanius singi potest, quam si quis spretis & depositis his naturalibus officiis ipsam humanitatem exuat, illicet vitam eripiat, cui natales debet, hinc execrando huic criminis singularis & exorbitans pena statuta est, a) de qua CICERO b) more suo admodum prudenter iudicat: "quod noluerint legislatores corpus parricidae feris obiicere, ne bestiis quoque, quae tantum scelus attigissent, immanioribus vteremur, non sic nudos in flumen delicere, ne, cum delatiessent in mare, illud polluerent, quo caetera, quae violentia sunt, expiari putantur, denique nihil tam vile, neque tam vulgare est, cuius partem villam reliquerint. Etenim quid est tam commune, quam spiritus vivis, terra moruis, mare fluctuantibus, litus electis? ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de coelo nequeant, ita moriuntur, ut eorum ossa terram non tegant, ita iactantur fluctibus, ut numerum abluantur, ita postremo eiiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquecant." Poena haec legibus ciuitibus statuta non solum ab ipsis parricidis, sed etiam scientibus & delictum non reuelantibus est subeunda c), idque ex eadem ratione, quam supra intuitu criminis perduellionis in medium protulimus, quae facit, ut & hic varia singularia in aliis delictis non aequae obtinentia, sint introducta.

a) in l. 9. ff. ad legem pompeiam de parricidiis.

b) in Oratione pro Roscio Amerino cap. 25.

c) l. 6. & 7. ff. ad legem pompeiam de parricidiis.

## §. XX.

Crimen parricidii sequatur Blasphemiae crimen, quod pariter inter horrenda & atro' carbone pra' aliis notanda crimina refertur, ita ut atrocitate sua omnia reliqua delicta longo post se relinquat intervallo, iudicante MENOCHIO a) quare etiam illud a Diuino Numine tanto prosecutum fuit odio, ut inter-

integra regna internectioni data, & ob illud in alium translatra fuerint, b) nec minus ius Romanum illos, qui blasphemos sermones auribus excepérunt, & intra octo dierum spatiū indici non indicarunt, ob solum silentium, poena coercendos fanciuit c) in quo articulo etiam leges Imperii publicae in Germania latæ conueniunt d) quod & praxis forensis in ipsis rerum argumentis comprobat, teste enim CARPOVIO e) Scabini Wittembergenses hanc tulerunt sententiam: die weilen er die angehörte Gotteslästerung theils gar nicht, theils nicht innerhalb 8 Tagen angezeigt, ist mit der Special-Intquisition wieder ihn gebührend zu verfahren. Quamvis enim eiusmodi blasphemii nefando hoc crimine perfectionibus diuinis maculam adspargere non possint, impudentissimus tamen, quem hoc ipso produnt animus, & pessimum, quod aliis praebent exemplum, merito iustam huic ausū postulant poemam.

- a) de arbitriis iudicium, quæst. cas. 375, num. 23:
- b) Nou. 77, cap. I. §. 1.
- c) Nou 77. cap. I. §. 2.
- d) ord. polit. Imp. de anno 1548. Tit. I. §. 2.
- e) in praxi crim. quæst. 45. num. 11.

### S. XXI.

Eodem modo res se habet intuitu criminis falsæ monetæ, quod & speciem criminis laesæ maiestatis constituit, & de quo Illustris quondam ENGAVIVSA) tam solide tractauit, vt nobis otium in indaganda illius indole fecerit, quare iesa solummodo hic inuestiganda veniunt, quae ad silentium in hoc crimine pertinent, certe quod ius Romanum attinet, hoc crimen ita iniurium est legislatoribus, vt etiam conscië & illud non indicantes, non secus sint plectendi, quam ipsi delinquentes,

D

tes,

tes, quod odium eo usque fuit extensum, ut accusatores seuerissimam SCti Turpiliani coercionem metuere non debuerint, & succumbentes nequaquam poenam in calumniatores statutam subire coacti fuerint b). Hoc crimen vero diponente constitutione criminali carolina c) triplici modo perpetratur, alii enim signum alterius principis dolo malo monetae a se causae imprimit, alii metallum vilioris pretii auro & argento addunt, nonnulli vero pondera monetae adulterant, & grauissima vivicomburii poena illis irroganda statuitur, qui falsam monetam eundendo, permutando, pretio redimendo, & scienter exponendo maiestatis iura usurpant, ad dicta confiscatione aedium, in quibus sciente domino delictum est perpetratum, praxis tamen hanc poenam solummodo ad eum restrinxit casum, quando ipse falsarius monetam a se causam expendit, reliquis delicti huius speciebus, arbitriae poenae relictis, docente CARPZOVIO d) & BVRNNEMANNO e) Quare etiam ex identitate rationis silentii poena ad eundem casum erit restringenda.